ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DO ESTADO DA CASA CIVIL
CENTRAL DE ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS

Ofício № 31/2023/SCC/CAM                                             Florianópolis, data da assinatura digital.

Prezada Gerente,

Em atenção ao Ofício nº 0595/SCC-DIAL-GEAPI, oriundo desta Gerência, que encaminha
cópia do Pedido de Informação PIC/106/2023, subscrito pelo Deputado Marcos da Rosa, por meio
do qual solicita informações acerca dos recursos para revitalização de pontos centrais das margens
do Rio Tubarão e a construção de casas populares, prometidos pelo Governo do Estado em 2022,
sirvo-me do presente para informar que o assunto objeto do referido PIC é de competência da
Secretaria de Estado da Defesa Civil (SDC).

Nesses termos, encaminho os autos para conhecimento e demais providências que
entender pertinentes.

Por fim, permanecemos à  disposição  para  eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
ANSELMO DE BONA MELLO

Coordenador da Central de Atendimento aos Municípios

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Governo do Estado de Santa Catarina

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
55

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
36

G
4Q

P
O

2.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: 36G4QPO2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANSELMO DE BONA MELLO (CPF: 224.XXX.189-XX) em 24/04/2023 às 18:33:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/01/2023 - 15:42:56 e válido até 10/01/2123 - 15:42:56.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0NTU4XzQ1NjJfMjAyM18zNkc0UVBPMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004558/2023 e o código 36G4QPO2
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
GABINETE DO SECRETÁRIO

SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Avenida Governador Ivo Silveira, 2320 - Capoeiras | CEP 88.085-001 | Florianópolis – SC

www.defesacivil.sc.gov.br

Ofício n. 344-SDC-GABC-2023. Florianópolis, data da assinatura digital.

Senhor Secretário,

Em atenção ao Ofício nº 0973/SCC-DIAL-GEAPI, datado de 25 de abril do

corrente ano, o qual encaminha o Pedido de Informação n° 0106/2023, subscrito pelo

Deputado Marcos da Rosa, por meio do qual solicita informações acerca dos recursos para

revitalização de pontos centrais das margens do Rio Tubarão e a construção de casas

populares, prometidos pelo Governo   do   Estado,   em   2022.

Preliminarmente informamos que houve solicitação de repasse de recursos

financeiros pelo Município de Tubarão, via transferência especial, para obras de engenharia

e enrocamento de encostas, no valor de R$ 5.000,00 (cinco milhões de reais), conforme

processo DC 2322/2022; para construção de casas populares, no valor de R$ 5.000,00

(cinco milhões de reais), com base no processo DC 2324/2022; e maquinário para

infraestrutura, também no valor de R$ 5.000,00 (cinco milhões de reais), de acordo com o

processo DC 2323/2022.

Além do mais, nenhum repasse foi realizado até o presente momento, pois havia

sido publicada portaria para que a municipalidade efetuasse os processos licitatórios, para

posterior análise técnica desta Pasta e deliberação de orçamento pela Secretaria de Estado

da Fazenda.

Ocorre que as transferências especiais foram suspensas no final do ano de 2022

pela Secretaria de Estado da Fazenda - SEF. Dessa maneira, sugerimos o encaminhamento

do pleito à Secretaria de Estado da Fazenda - SEF para manifestação acerca dos repasses.

Atenciosamente,

Coronel Armando
Luiz Armando Schroeder Reis
Secretário

Ao Senhor,
ESTÊNER SORATTO DA SILVA JÚNIOR
Secretário-Chefe da Casa Civil
Casa Civil do Estado de Santa Catarina

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
55

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
44

H
M

9D
7J

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: 44HM9D7J

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ARMANDO SCHROEDER REIS (CPF: 499.XXX.807-XX) em 28/04/2023 às 14:46:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/01/2023 - 13:46:33 e válido até 03/01/2123 - 13:46:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0NTU4XzQ1NjJfMjAyM180NEhNOUQ3Sg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004558/2023 e o código 44HM9D7J
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL

Centro Administrativo do Governo, Rodovia SC 401, KM 05, nº 4.600 – Florianópolis, SC, CEP 88.032-005
Fone (48) 3665-2540 - Fax (48) 3665-2759

Ofício DITE/SEF n. 276/2023   Florianópolis, data da assinatura digital.

REF.: SCC 4558/2023

À Consultoria Jurídica,

Por meio do Pedido de Informação n. 106/2023, de autoria do Deputado

Marcos da Rosa, a Assembleia Legislativa solicita as seguintes informações:

Antes, porém, de adentrar na análise sobre “os recursos prometidos pelo

Governo de Estado, no ano de 2022”, necessário tecer breves comentários sobre a
situação financeira encontrada ao início da presente gestão.

Preparado pela Secretaria de Estado da Fazenda a pedido do
governador Jorginho Mello, o diagnóstico das contas estaduais comprovou que a
situação de Santa Catarina é muito diferente do indicado pelos primeiros números. Com
um desempenho atípico durante a pandemia de Covid-19, o Estado obteve um aporte
de quase R$ 6 bilhões em recursos extras num intervalo de três anos – na conta estão
as transferências do Governo Federal para o combate ao coronavírus, a dispensa do
pagamento de R$ 1 bilhão referente às parcelas da dívida pública com a União (2020) e
o aumento da arrecadação tributária ocasionada pelo esforço fiscal, pela inflação e pelo
crescimento da atividade econômica (PIB) catarinense. Na outra ponta, houve a queda
nas despesas com o lockdown e a chamada “reforma administrativa invisível” do
Governo Federal, que congelou salários em todo o país, ambas no ano de 2020.

A volta da normalidade, entretanto, escancarou o desequilíbrio entre
receitas e despesas: SC encerrou 2022 com um déficit apurado até o momento de R$
128 milhões na chamada Fonte 100, que é de onde saem os recursos usados no
pagamento da grande maioria das despesas estaduais. Para 2023, serão necessários
R$ 2,8 bilhões extras para honrar os compromissos assumidos em anos anteriores e
cumprimento da previsão orçamentária.

À
Consultoria Jurídica
Secretaria de Estado da Fazenda

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
55

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

71
B

0X
1M

.

16

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL

Centro Administrativo do Governo - Rodovia SC 401 - KM 05, nº 4.600 – Florianópolis, SC, CEP 88.032-005

Fone (48) 3665-2532 - Fax (48) 3665-2759

Santa Catarina vem perdendo aproximadamente R$ 300 milhões ao mês
de arrecadação desde a implementação da Lei Complementar 194/2022 pelo Governo
Federal em julho do ano passado. A legislação federal definiu que combustíveis, energia
elétrica e telecomunicações são essenciais e reduziu a alíquota de ICMS desses setores
de 25% para 17% - em SC.

Feita esta necessária contextualização acerca da situação atual das
finanças estaduais, passa-se a abordar as transferências identificadas que
correspondem ao presente Pedido de Informação.

Em consulta ao portal do SCTransferências
(https://sctransferencias.cge.sc.gov.br/transferencia-voluntaria-especial/), com o objeto
mencionado no Pedido de Informação, foram localizadas as seguintes transferências
especiais, a cargo do Fundo Estadual de Defesa Civil:

Constata-se a existência de duas transferências especiais da Defesa

Civil ao Município de Tubarão, sendo a 2022TE003247 de valor global de R$ 5 milhões,
dos quais R$ 1,5 milhão já repassado e a 2022TE003248, também de valor global de R$
5 milhões, porém sem qualquer desembolso

Diante do atual contexto financeiro das contas estaduais, já abordado, e
dos compromissos assumidos em 2022, a definição governamental foi no sentido de
buscar viabilizar, neste exercício de 2023, para transferências especiais de exercícios
anteriores, programação financeira para pagamento daquelas que tiveram parcelas
iniciais já pagas.

Nesse caso, portanto, da Defesa Civil, tem-se envidado esforços para
viabilizar a disponibilização de cotas de programação financeira para pagamento da
transferência 2022TE003247, que tem por objeto as “Obras de Engenharia e
enroncamentos de encostas com a finalidade de dirimir impactos causados pela
enchente e futuros eventos semelhantes”, observando-se as disposições do Decreto n.
83, de 31 de março de 2023.

Sobre a transferência 2022TE003248, considerando-se que não teve
sua execução financeira iniciada em 2022, não há previsão de disponibilização de
programação financeira para seu pagamento em 2023.

Atenciosamente,

Clóvis Renato Squio
Diretor do Tesouro Estadual

Auditor do Estado
Matrícula n. 382.024-6

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
55

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

71
B

0X
1M

.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: E71B0X1M

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLÓVIS RENATO SQUIO (CPF: 005.XXX.039-XX) em 10/05/2023 às 16:47:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:31:45 e válido até 30/03/2118 - 12:31:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0NTU4XzQ1NjJfMjAyM19FNzFCMFgxTQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004558/2023 e o código E71B0X1M
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia SC – 401-4600 – Saco Grande II -Tel. (48) 3665-2611 – Fax (48) 3665-2700
E-mail: cojur@sef.sc.gov.br – Florianópolis, Sc. 1

Ofício SEF/GABS nº 0327/2023                           Florianópolis, data da assinatura digital.

Ref.: SCC 4558/2023

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao Ofício nº 1105/SCC-DIAL-
GEAPI, referente ao Pedido de Informação nº 0106/2023, que trata de informações solicitadas
pelo Deputado Marcos da Rosa, referentes aos recursos prometidos pelo Governo  do  Estado,
no  ano  de  2022,  para revitalização  de  pontos  centrais  das margens do rio Tubarão e à
construção de casas populares, sirvo-me do presente para encaminhar a manifestação desta
Secretaria, nos termos da informação técnica produzida pela Diretoria do Tesouro Estadual -
DITE desta Secretaria (Ofício DITE/SEF n. 276/2023, págs. 16 e 17).

A área técnica expôs as razões de ordem econômica que inviabilizaram, até o
momento, o atendimento das referidas demandas, esclarecendo que:

“... SC encerrou 2022 com um déficit apurado até o momento de R$ 128 milhões na
chamada Fonte 100, que é de onde saem os recursos usados no pagamento da grande
maioria das despesas estaduais. Para 2023, serão necessários R$ 2,8 bilhões extras
para honrar os compromissos assumidos em anos anteriores e cumprimento da
previsão orçamentária.

Santa Catarina vem perdendo aproximadamente R$ 300 milhões ao mês de
arrecadação desde a implementação da Lei Complementar 194/2022 pelo Governo
Federal em julho do ano passado. A legislação federal definiu que combustíveis,
energia elétrica e telecomunicações são essenciais e reduziu a alíquota de ICMS desses
setores de 25% para 17% -em SC”.

A partir desse contexto, esclareceu que o Estado está buscando viabilizar
recursos em 2023 para atender compromissos relativos a transferências especiais que tiveram
parcelas iniciais já pagas, que é o caso da transferência 2022TE003247 (objeto: Obras   de
Engenharia   e enroncamentos de encostas com a finalidade de dirimir impactos causados pela
enchente e futuros eventos semelhantes).

Ao Senhor
Marcelo Mendes
Procurador do Estado
Diretor de Assuntos Legislativos
Secretaria da Casa Civil

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
55

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5G

3K
M

32
E

.

18

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia SC – 401-4600 – Saco Grande II -Tel. (48) 3665-2611 – Fax (48) 3665-2700
E-mail: cojur@sef.sc.gov.br – Florianópolis, Sc. 2

Já no que toca à transferência 2022TE003248, que não teve sua execução
financeira iniciada em 2022, a área técnica relatou que não há previsão de disponibilização de
programação financeira para seu pagamento em 2023.

Sem mais para o momento, reitero votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

[assinado digitalmente]
Cleverson Siewert

Secretário de Estado da Fazenda

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
55

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5G

3K
M

32
E

.

19

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5G3KM32E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEVERSON SIEWERT (CPF: 017.XXX.629-XX) em 10/05/2023 às 18:59:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 18:34:16 e válido até 02/01/2123 - 18:34:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0NTU4XzQ1NjJfMjAyM181RzNLTTMyRQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004558/2023 e o código 5G3KM32E
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.com.br

Ofício nº 1251/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 11 de maio de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0106/2023, de autoria do Deputado Marcos da
Rosa, encaminho os seguintes documentos contendo informações a respeito dos recursos para
revitalização de pontos centrais das margens do Rio Tubarão e construção de casas populares:

a) Ofício nº 31/2023/SCC/CAM, da Centrais de Atendimento aos Municípios;

b) Ofício nº 334-SDC-GABC-2023, da Secretaria de Estado da Proteção e Defesa Civil; e

c) Ofício SEF/GABS nº 0327/2023, da Secretaria de Estado da Fazenda, que remete o
Ofício DITE/SEF nº 276/2023, da Diretoria do Tesouro Estadual.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
55

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2N

B
4J

2H
5.

20

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2NB4J2H5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 11/05/2023 às 13:20:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0NTU4XzQ1NjJfMjAyM18yTkI0SjJINQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004558/2023 e o código 2NB4J2H5
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.